Управление образования города Ростова-на-Дону

Муниципальное казенное учреждение

«Отдел образования Советского района города Ростова-на-Дону»

П Р И К А З

 28 августа 2020г.

              № 172
	Об утверждении комплексного плана мероприятий

по повышению качества образования на 2020-2021 учебный год

С целью повышения уровня и качества учебных достижений обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений по освоению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования, сокращения доли выпускников, не получивших аттестат об основном общем образовании, среднем общем образовании

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по повышению качества основного общего и среднего общего образования на 2020-2021 учебный год (далее – комплексный план) (приложение № 1).

2. Ластовка Л.Н., заместителю начальника МКУ ОО:
2.1. Довести комплексный план до сведения директоров муниципальных общеобразовательных учреждений, заместителей директоров
по учебно-воспитательной работе, председателей районных предметных методических объединений.

2.2. Обеспечить выполнение мероприятий комплексного плана в соответствии с полномочиями и в установленные сроки.

2.3.Обеспечить координацию и контроль деятельности общеобразовательных учреждений, методических объединений учителей-предметников, МБУ ЦППМС по выполнению мероприятий комплексного плана, отнесённых к их полномочиям.
2.4. Обеспечить информирование педагогической общественности об основных мероприятиях комплексного плана, итогах их проведения посредством размещения актуальной информации на официальном сайте администрации Советского района (раздел «Образование») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить реализацию в полном объёме образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, внедрение сетевых форм их реализации, совершенствование методов обучения и воспитания, образовательных, в том числе информационных, технологий.

3.2. Обеспечить выполнение мероприятий комплексного плана
в соответствии с полномочиями.
3.3. Активизировать индивидуальную работу с обучающимися, в том числе испытывающими трудности в освоении программ учебных предметов.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ ОО                                                                               О.А.Назарчук
Л.Н.Ластовка,
310-23-34
Приложение №1
к приказу Отдела образования

от    28.08.2020 № 172
УТВЕРЖДАЮ.

Начальник

 МКУ «Отдел образования
Советского района

города Ростова-на-Дону»
_____________О.А.Назарчук
Пояснительная записка к комплексному плану мероприятий по повышению качества основного общего и среднего общего образования
    на 2020-2021 учебный год

Реализация комплексного плана мероприятий по повышению качества основного общего и среднего общего образования включает в себя:

- создание организационных, методических, кадровых, информационных условий для реализации федеральных государственных образовательных стандартов;
- информационное и мониторинговое сопровождение образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений;
- реализацию мероприятий по повышению профессиональной квалификации учителей-предметников, председателей районных и школьных предметных методических объединений, заместителей директоров
по учебно-воспитательной работе;
- внедрение независимой оценки качества образования;
- взаимодействие муниципальных общеобразовательных учреждений       с учреждениями высшего образования, расположенными на территории города Ростова-на-Дону.

Ожидаемые результаты.

Реализация мероприятий комплексного плана предусматривает:

- обеспечение организационных, технологических, информационных, ресурсных (кадровых, материально-технических) условий повышения качества образования, повышения результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

- повышение уровня профессиональной квалификации педагогических и управленческих кадров.
- повышение качества начального общего, основного общего
и среднего общего образования
Сроки реализации: сентябрь 2020 года - май 2021 года.
Комплексный план мероприятий

по повышению качества основного общего и среднего общего образования на 2020 – 2021 учебный год

	№
п/п
	Мероприятия

	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Форма

отчёта

об исполнении

	Раздел I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация очного и дистанционного консультирования учителей-предметников, классных руководителей, заместителей директоров общеобразовательных учреждений по актуальным проблемам методического сопровождения подготовки обучающихся IX, XI классов к государственной итоговой аттестации.
	в течение года
	Л.Н.Ластовка,

председатели МО
	журнал учета индивидуальных консультаций.

	1.2.
	Организация школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников.
	сентябрь-декабрь
	Ващинникова К.Д., ОУ

	план мероприятий, приказ.

	1.3.
	Участие в  мероприятиях в рамках университетско - школьного образовательного кластера (проект Южного Федерального университета и Управления образования города
Ростова-на-Дону).
	в течение года
	Ващинникова К.Д., ОУ
	программа мероприятия

	Организация и проведение семинара по теме: «Организация работы с обучающимися, имеющими низкие результаты обучения», для директоров общеобразовательных учреждений.
	октябрь
	Ворошилова Е.Н., председатель МО учителей русского языка
	программа круглого стола, лист регистрации участников

	1.4.
	Участие муниципальных общеобразовательных учреждений района в проектах «Университетские субботы», школы «Надежда».
	в течение года
	Ващинникова К.Д., ОУ
	информационные письма, статистическая информация.

	1.5.
	Участие муниципальных общеобразовательных учреждений района в акции Донского государственного университета «Готовимся к ЕГЭ с ДГТУ»
	в течение года
	Ластовка Л.Н., ОУ
	информационные письма, статистическая информация

	1.6
	Проведение заседаний предметных методических объединений учителей предметников по подготовке к ГИА – 2021.
	в течение года по графику

	Ластовка Л.Н.,
Ващинникова К.Д. председатели МО
	информационное письмо, лист регистрации участников.

	1.7.
	 Заседания тематических педагогических и методических советов в общеобразовательных учреждениях по формированию и утверждению планов мероприятий по повышению качества образования.
	Сентябрь
Январь
	Руководители ОУ
	Протокол, план.

	1.8.
	Оформление информационного материала в ОУ по подготовке к ГИА -11 (стенды, оформление сайтов).
	в течение года
	  Руководители ОУ
	Аналитическая информация

	Раздел II. Мероприятия с обучающимися, их родителями (законными представителями)

	2.1.
	Участие в проведении городских репетиционных тестирований по основным учебным предметам.
	I полугодие: ноябрь-декабрь.
	 Ластовка Л.Н.

Руководители ОУ
	приказ, аналитическая справка

	2.2.
	Реализация системы учёта и контроля посещаемости учебных занятий учащимися ОУ.
	в течение учебного года

	ОУ
	приказ руководителя ОУ, статистико-аналитическая информация

	2.3.
	Подготовка и проведение тематических родительских собраний по актуальным вопросам организации образовательной деятельности.
	по графику ОУ
	ОУ
	приказ о проведении,

программа родительского собрания

	2.4
	Организация и проведение дополнительных групповых и индивидуальных занятий с учащимися, испытывающими трудности в освоении основных учебных предметов.
	в течение учебного года
	ОУ
	приказ руководителя ОУ

	2.4.
	Участие в проведении интернет - встреч с родительской общественностью «Родительский четверг» по актуальным вопросам реализации ФГОС, государственной итоговой аттестации
	в течение учебного года
	ОУ
	приказ Управления образования

	2.5.
	Проведение консультаций педагогов-психологов для обучающихся, их родителей (законных представителей).
	по графику     МБУ ППМС
	МБУ ЦППМС
	размещение графика консультаций на официальном сайте

	2.6.
	Участие в Едином дне родительских собраний обучающихся X-XI классов по теме профессиональной ориентации и подготовки к государственной итоговой аттестации
	Ноябрь
	Ластовка Л.Н, ОУ
	приказ, программа

	2.7.
	Использование материалов всероссийского проекта «СТАТГРАД» (диагностические работы, тренажёры, выполнение тестов в режиме он-лайн) для  текущего контроля и промежуточной оценки уровня учебных достижений обучающихся по учебным предметам
	в течение учебного года
	Ващинникова К.Д., ОУ
	аналитические справки, приказы по итогам проведения

	2.8.
	Участие в областном мероприятии «Пишу ЕГЭ с министром».
	Апрель
	Ластовка Л.Н., ОУ.
	размещение материалов на официальном сайте

	2.9.
	Участие в областном мероприятии «Родители пишут ЕГЭ».
	Апрель
	Ластовка Л.Н., ОУ.
	размещение материалов на официальном сайте

	2.10.
	Индивидуальные консультации обучающихся, их родителей по вопросам подготовки и проведения ГИА.
	в течение учебного года
	Ластовка Л.Н.,  ОУ.
	Журнал регистрации обращений.

	2.11.
	Организация репетиционных тестирований на базе ОУ.
	по отдельному графику
	Ластовка Л.Н., ОУ
	приказ

	2.12.
	Разработка методических рекомендаций для учителей и памяток для родителей по подготовке обучающихся к ГИА в форме ЕГЭ.
	в течение учебного года
	МБУ ЦППМС,
Ластовка Л.Н, ОУ
	брошюры

	Раздел III. Мероприятия по повышению профессиональной компетентности учителей-предметников.

	3.1.
	Диагностика затруднений педагогов по вопросам подготовки учащихся к ОГЭ и ЕГЭ. Создание банка методических  материалов в помощь учителю по наиболее сложным  вопросам КИМ
	сентябрь
	Председатели районных методических объединений

	протоколы заседаний

	3.2.
	Практические семинары для учителей-предметников по теме «Анализ типичных ошибок при сдаче ОГЭ в 2021 году» (по каждому учебному предмету).
	сентябрь
	Председатели районных методических объединений

	приказ, программа семинара, лист регистрации участников

	3.3.
	Организация индивидуальных консультаций для учителей-предметников, испытывающих затруднения при подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации
	в течение учебного года
	Председатели районных методических объединений

	журнал учёта индивидуальных консультаций

	3.4.
	Оказание методической помощи учителям-предметникам по обновлению картотек контрольно-измерительных материалов, ресурсов мультимедиа, литературы с текстами контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в фондах школьных библиотек.
	сентябрь - май
	Председатели районных методических объединений

	информационные письма,               журнал учёта индивидуальных консультаций

	3.5.
	Изучение и обобщение положительного педагогического опыта учителей – предметников. Создание банка эффективных форм и методов подготовки к итоговой аттестации.
	в течение учебного года
	Отдел образования,

Председатели районных методических объединений
	печатные и цифровые материалы.

	3.6.
	Повышение квалификации педагогических работников посредством:

- курсовой подготовки,

-участия в мероприятиях «Методического поезда» ГБОУ ДПО РО РИПК и ППРО;

- участия в конкурсах и проектах.
	в течение учебного года
	Руководители ОУ

	статистические показатели

	3.7.
	Организация работы профессионального клуба «17+».
	в течение учебного года
	Ластовка Л.Н.,
 Ващинникова К.Д.

	приказ, программа,  протоколы заседаний

	3.8.
	Участие в проектировочном семинаре для руководителей, заместителей руководителей ОУ, руководителей МО учителей по теме: «Перспективы повышения качества образовательного процесса в рамках реализации Комплексной программы повышения профессионального уровня педагогических работников общеобразовательных организаций».
	сентябрь
	Руководители ОУ, МКУ «Отдел образования Советского района»,
	программа, лист регистрации участников

	3.9.
	Участие в практическом семинаре «Информационно-образовательная среда образовательного учреждения как средство повышения качества образования».
	октябрь
	Руководители ОУ , МБОУ «Лицей № 103»
	программа семинара-практикума, лист регистрации участников

	3.10.
	Участие в семинаре для классных руководителей и психологов «Организация работы со слабоуспевающими обучающимися 9, 11 классов».
	октябрь
	Руководители ОУ , МБОУ «Школа № 87»
	программа семинара-практикума, лист регистрации участников

	3.11.
	Участие в семинаре для заместителей директоров по учебно-воспитательной работе по теме: «Эффективная подготовка обучающихся к государственной итоговой аттестации. Проблемы и пути их решения»
	ноябрь
	Руководители ОУ , МБОУ «Школа № 112»
	программа семинара, лист регистрации участников

	3.12.
	Участие в семинаре по теме «Технология работы с художественным текстом при подготовке к итоговому сочинению по литературе как способ достижения результативности ЕГЭ по русскому языку»
	ноябрь
	Руководители ОУ , МБОУ «Школа № 92»
	программа семинара, лист регистрации участников

	3.13.
	Участие в круглом столе по теме: «Основные аспекты работы учителя истории и обществознания по подготовке учащихся к итоговой аттестации в форме ЕГЭ».

	декабрь
	Руководители ОУ ,
МБОУ «Лицей № 58»
	программа круглого стола, лист регистрации участников

	3.14.
	Участие в семинаре «Актуальные вопросы организации проведения ОГЭ».
	январь
	Руководители ОУ,

 МБОУ «Гимназия № 117»
	Презентация семинара, фото материалы, лист регистрации.

	3.15.
	Участие в семинаре для учителей информатики по теме «Обеспечение качественной подготовки выпускников к ЕГЭ по информатике».
	январь
	Руководители ОУ ,
МАОУ «Школа № 115»
	программа круглого стола, лист регистрации участников

	3.16.
	Участие в семинаре-практикуме по теме «Методологические особенности подготовки к ЕГЭ по математике на базовом и профильном уровнях. Специфика подготовки обучающихся к решению задач профильного уровня ЕГЭ по математике»
	февраль
	Руководители ОУ ,
 МБОУ «Школа № 87»
	программа семинара-практикума, лист регистрации участников

	3.17.
	Участие в круглом столе пор теме: «Повышение качества образования через внедрение единых требований к организации урока»
	апрель
	Руководители ОУ ,
МБОУ «Школа № 37»
	программа, лист регистрации участников

	Раздел IV. Мониторинг и контроль.

	4.1.
	Анализ соответствия образовательных программ муниципальных общеобразовательных учреждений установленным требованиям
	октябрь
	МКУ ОО,

Ващинникова К.Д.
	аналитическая справка, приказ

	4.2.
	Анализ локальных актов муниципальных общеобразовательных учреждений, определяющих порядок, периодичность, формы текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
	ноябрь
	МКУ ОО,

Ващинникова К.Д.
	аналитическая справка, приказ

	4.3.
	Мониторинг социального трудоустройства и судеб выпускников, не получивших аттестат об основном общем, среднем общем образовании в 2021 году
	сентябрь

	ОУ,

Ластовка Л.Н.
	аналитическая справка, приказ

	4.4.
	Контроль деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по учёту обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия
	январь-февраль
	МКУ ОО

Ефимова О.А.
	аналитическая справка приказ,

	4.5.
	Контроль деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по разработке и реализации порядка ликвидации обучающимися академической задолженности по одному или нескольким учебным предметам
	сентябрь
	 МКУ ОО,

Ващинникова К.Д.
	аналитическая справка приказ,

	4.6.
	Оперативный контроль деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по организации индивидуальной работы с обучающимися, испытывающими трудности в обучении
	в течение учебного года

	МКУ ОО,

Ващинникова К.Д.
	акт оперативного контроля

	4.7.
	Контроль деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по выполнению в полном объёме программ учебных предметов в соответствии с учебным планом и календарным учебным графиком
	в течение учебного года

	МКУ ОО,

Ващинникова К.Д.
	аналитическая справка, приказ,

	4.8.
	Контроль деятельности муниципальных общеобразовательных организаций по организации подготовки обучающихся XI, XI классов к государственной итоговой аттестации (в рамках проверки выполнения муниципального задания)
	февраль – март 2019 г.
	МКУ ОО

Ластовка Л.Н.
Ващинникова К.Д.
	аналитическая справка, приказ

	4.9.
	Оперативный контроль проведения индивидуальных занятий и консультаций с обучающимися, испытывающими трудности в освоении учебных программ, в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	в течение учебного года
	МКУ ОО,

Ващинникова К.Д.
	приказ

	4.10.
	Контроль деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по привлечению обучающихся, не получивших в 2021 году и ранее аттестат об основном общем, среднем общем образовании к получению образования соответствующего уровня повторно
	сентябрь   – май
	МКУ ОО

Ластовка Л.Н.

Ващинникова К.Д.
	внесение сведений     в РИС ГИА

	5.1.
	Актуализация информации по вопросам реализации ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего образования, государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам на официальных сайте районных отделов образования,  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	в течение года
	МКУ ОО

Ластовка Л.Н.
	приказ

	5.2.
	Размещение расписания дополнительных занятий с обучающимися на 2020-2021 учебный год на официальных сайтах муниципальных общеобразовательных учреждений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	до 01.10.2020
	Руководители ОУ
	приказ об утверждении расписания

Ластовка Л.Н.,

310-23-34
2